được thành lập trực thuộc Châu Quan Hóa.

Từ đó Thủy Vĩ, Văn Bàn (vùng đất Lào Cai

xưa) đã chính thức trở thành tên đơn vị hành

chính của nhà nước phong kiến Đại Việt.

Triều Lê, huyện Văn Bàn, huyện Thủy Vĩ trở

thành châu Văn Bàn, châu Thủy Vĩ trực thuộc

Phủ Quang Hóa, thừa tuyên Hưng Hóa. Năm

Hồng Đức thứ 31 (1490), đạo thừa tuyên

Hưng Hóa đổi thành xứ Hưng Hóa. Đến đời

Hồng Thuận Lê Tương Dực (1509-1516) đổi

xứ Hưng Hóa thành trấn Hưng Hóa. Đến đời

nhà Nguyễn, vùng đất Lào Cai chủ yếu thuộc

đất của châu Thủy Vỹ, châu Văn Bàn, một

phần thuộc châu Chiêu Tấn và một phần nhỏ

thuộc châu Lục Yên thuộc phủ Quy Hóa, tỉnh